Le défaut correspondant à la qualité qu'est la douceur est l'affectation, qui fait l'objet d'un chapitre en soi (chap. 13).

PIÉTÉ ET CULTURE

Les chapitres qui suivent mettent en parallèle piété et culture. Cela renvoie au conflit inhérent à la rhétorique sacrée, qui hésite entre le modèle de saint Paul, orateur éloquent sans rhétorique, et celui qui a été développé par des Pères de l'Église comme Jean Chrysostome, élève des rhéteurs et produit de la culture, tant païenne que chrétienne.

Les orateurs pieux et simples (*pietas et simplicitas*) et les orateurs pieux et graves (*pietas et grauitas*)

Les orateurs pieux et simples (chap. 14) sont admirables par leur piété, qui les recommande en soi, mais leur sont supérieurs les orateurs pieux et graves (chap. 15), où l'on retrouve la *grauitas*.

²⁵ *Ibid.*, p. 983-984.

²⁶ *Ibid.*, p. 984.

Aliud est genus piorum concionatorum, qui prudenter et robuste sunt pii : nam illud quidem habent cum primis commune, quod curiosa oderint, totique sint in piis argumentis : verum quia multum habent cum pietate ingenii ac doctrinae, etsi id minime videri velint, dicunt ardore quidem magno religionis, sed sententiis viuidis, motu graui, caste, prudenter, circumspicte, et ii quidem ad graues secundi generis proxime accedunt. Est sane haec pietas optimum omnium instrumentum ; nam cum eruditio, eloquentia, industria, et caetera humana praesidia tanquam leues flosculi decidant, nisi de caelo irrigentur ; sola pietas perpetuum obtinet cum Deo commercium ; vnde et diuturnior est, et longe quam caetera fructuosior²⁷.

Il y a un autre genre de prédicateurs pieux, qui allient force et sagesse à la piété. En effet, ils ont ceci en commun avec les premiers qu'ils détestent les vétilleries, et se limitent aux sujets pieux. Or puisqu'ils ont, en plus de la piété, beaucoup d'esprit et de culture, même s'ils veulent ne pas du tout passer pour tels, c'est bien sûr l'ardeur du sentiment religieux qui anime leurs paroles, mais ils ont des idées vigoureuses, un geste grave, s'expriment d'une manière châtiée, avec sagacité et circonspection, et ils se rapprochent beaucoup des orateurs graves du second genre. Cette piété est assurément le meilleur de tous les outils. Car alors que l'érudition, l'éloquence, le travail, et tous les autres moyens de défense humains tombent comme de légères petites fleurs, si elles ne sont pas arrosées par le ciel, la seule piété obtient un commerce ininterrompu avec Dieu ; voilà pourquoi elle est plus durable et beaucoup plus profitable que toutes les autres.

Les limites de la culture : les orateurs cultivés, les demi-savants, les vétilleries, le genre scolastique

Caussin est bien placé pour parler d'érudition, dont témoigne à lui seul son traité de rhétorique. Le reste de ses œuvres reflète en outre la diversité de sa culture. Aucun de ces types d'orateurs n'est pourtant vraiment montré en exemple. Le meilleur type est le premier, qui représente la véritable érudition (chap. 16). Il a pourtant le défaut de n'être pas vraiment fait pour la prédication mais plus propre à l'écriture :

Nam dictione sunt pressi, considerati, enucleati, tono vocis quales solent esse boni anagnostae, gestu etiam perparco. De iis queruntur rudiores, eos nimis Latine loqui, etiam si tum Graece fuerint loquuti. Ii autem qui nominati haberi inter doctos volunt, lubenter eorum conciones frequentant, aiuntque ita esse concionandum ; et si quae sint ambitiosae eruditionis foeminae, praedicant se lubenter audire viros doctos, recteque intelligere, licet ne grŪ quidem, vt ait Comicus, intelligant. Qui tamen prudentius iudicant, recte putant, huiusmodi viros multae, et profundae lectionis, accuratique iudicii, esse in scholis et scriptis admirabiles, ad concionatorum genus orationis, quae res tota est popularis, minus aptos²⁸.

Leur expression est précise, pesée, nette, ils ont le ton de voix qu'adoptent d'ordinaire les bons lecteurs, le geste très sobre. Les ignorants se plaignent d'eux, disant qu'ils parlent trop latin, même si c'est en grec qu'ils ont parlé. Quant à ceux qui veulent voir leur nom figurer parmi les savants, ils fréquentent volontiers leurs assemblées, et disent que c'est ainsi qu'il faut prêcher ; et toutes les femmes qui se piquent d'érudition disent ouvertement qu'elles écoutent

²⁷ *Ibid.*, p. 985.

²⁸ *Ibid.*, p. 986.

volontiers les hommes savants, et qu'elles comprennent bien ce qu'ils disent, même si elles ne comprennent pas un traître mot, comme dit le Comique²⁹. Cependant, ceux qui sont plus avisés pensent à juste titre que des hommes de ce genre, qui ont beaucoup lu et beaucoup médité, et dont le jugement est pénétrant, font merveille dans l'enseignement et l'écriture, mais sont moins aptes à la prédication, qui est chose toute populaire.

Il va de soi que les demi-savants sont encore plus moqués, eux qui n'ont pas bien assimilé ce qu'ils ont appris et s'en trouvent donc parfois gênés (chap. 17). L'érudit Caussin se plaît à dénoncer leurs bêtises et leurs erreurs.

Les vétillieux sont ceux qui aiment l'anecdote, le détail précis, d'érudition, mais de peu de conséquence. Ils ont un esprit vain malgré les apparences (chap. 18).

Sous la catégorie scolastique, Caussin range les disputes d'école qui n'ont pas lieu d'être en chaire. Il ne dénigre pas pour autant les questions théologiques qui passionnent ces orateurs. Ce comportement est associé à un défaut de jeunesse : le discours scolastique sent l'école et sa pédanterie mal assimilée car trop fraîche (chap. 19).

La popularité (*popularitas*), qualité parmi les qualités

La popularité, dont Caussin a trouvé l'idée dans les textes de Saint Augustin, est l'aboutissement de tout ce cheminement : le jésuite définit un style qui, sans être démagogie populaire, est l'art de connaître les hommes pour adapter le discours à ce qu'ils sont.

Coronidem his ideis imponat popularitas, praeclara certe virtus dicendi, et maior ad conciliandos animos, quam quisquam putet ; est sermonis quaedam ad hominum sensus accommodata facilitas, quae rebus, et verbis, si non instructa curiosius, fluit tamen omnino beatius.

Caue autem, popularitatem cum humilitate dictionis confundas : humiliter siquidem loqui rudes possunt, populariter dicere non nisi naui oratores possunt. Proficiscitur enim haec virtus a foelicis ingenii foecunditate, et magna quadam industria, cui continuus exercitationis labor quasi cumulus accesserit.

Populares autem eiusmodi ferme sunt : Primum ingenio illustri, facili, copioso, ad omnes motus flexibili, lautum habent scientiae instrumentum ; quod et si minime (propter hoc genus dicendi popolare) videatur imperitis ; tamen si quis propius consideret, facile deprehendet eos magnarum artium seminibus orationem mentemque perspersam habere. Prudentes omnino sunt et morum, studiorum, affectuum, consuetudinumque humanarum peritissimi, et acri vt plurimum fantas...v, quae rerum imagines tanto seruet tenacius, quanto exceperit foelicus. Verum supra caeteros industria pollent mirabili, qua et intimos hominum sensus, quos viderint, statim delibant, et ipsi quasi Protei, non quidem ad calliditatis flexus et illecebras, sed ad hominum salutem procurandam in omnes vertunt formas, Omnia pene omnibus facti. Idcirco in regendis hominum animis, quibus nihil est fere morosius, omnium mihi videntur felicissimi. Dicunt argumentis, non tam speciosis quam fructuosis, magnum habent rerum delectum, dispositionem aptam, et concinnam, dictionem foelici quodam profluuiio aequabiliter fusam, non grandem et cothurnatam, sed neque humilem, aut strigosam, aut attritam. Prooemiantur apte, narrant dilucide, proeliantur acriter, mouent etiam potentius. In conformatione imaginum et descriptionum sunt mirifici, quamquam nihil affectant puerilius, in similibus ingeniosi, in ethopoeiis et moratis orationibus regnant : Actione sunt non molli et curata, et polita ex schola ; sed quae multum libertatis, et sui iuris habeat.